
RNDr. Miroslav Hrdlička – poznávací cestovní kancelář   
Zlatnická 7, Praha 1, t. 235 310 114,  739 356 390, IČO: 16175166                                                       
www.toulkyevropou.cz    kolektivy@toulkyevropou.cz  

 
Vybrané ikony  inženýrských staveb: Dráž ďany - Braniborsko - Berlín  

 
 
 

Program a termín: pátek 10. – ned ěle 12. května  

 
 

1. den: odjezd z Plzně a Prahy ráno, transfer do Saska, cestou fotostory / krátké zastávky: 
 

 
 

 BAD SCHANDAU:   
 
 

* secesní výtah a jízda historickou tramvají údolím říčky K řinice , Internetový Zdroj  
- jízda výtahem, pěší sestup do údolí říčky Křinice a nostalgická jízda tramvají podél 
historických mlýnů přes romantické úseky s mosty a tunely až na konečnou Lichtenhainerm 
Wasserfall Zdroj  (výtah a jízdné v ceně zájezdu) 
 
 

* Elbbrücke  z roku 1977, z předpjatého betonu, úplný zázrak to není, ale jako první 
ochutnávka?  Zdroj   … nebo Blaues Wunder  - Modrý zázrak… to už je lepší v Drážďanech – 
ocelový závěsný, z let 1891-1893 Zdroj - fotostop: zastávka na fotografování exteriéru 
objektu, jeho délka závisí na významu objektu a zájmu účastníků 
 
 
 
 
 

DRÁŽĎANY:  nové nebo nedávné projekty 
 

* Kraftwerk Mitte  – Zdroj, nedávno otevřený objekt bývalé elektrárny přeměněný na centrum 
umění, kultury s divadlem, hudební školou, ateliéry apod., cca hodinová exkurze (v jednání) 
 
 

* Militärhistorisches Museum  Zdroj s přestavbou od Daniela Liebeskinda na okraji Drážďan  
otevřené v roce 2011 s jednou z nejrozsáhlejších sbírek vojenské historie v Evropě, fotostop 



* Panometr,  starý plynojem postavený v letech 1908–09 podle návrhu drážďanského 
architekta Hanse Erlweina je symbolem drážďanské čtvrti Reick. V prosinci 2006 umístil do 
kruhové budovy plynojemu svou spektakulární expozici umělec a architekt syrského původu 
Yadegar Asisi a nazval ji „Panometer“, spojením slov „panorama“ a „plynometr“. 
Návštěvníci si zde prohlédnou z 15 metrů vysoké vyhlídkové terasy monumentální 27 metrů 
vysoké 360° panorama, které se pravidelně mění. Autentičnost okamžiku umocňuje zvuková 
kulisa s hudebním podmalováním a měnící nasvícení podle denní doby. Během 15 minut se 
vystřídá den a noc, zažijete soumrak i svítání, bombardování města i jeho následky!  
- aktuálně zažijeme v rámci cca hodinové zastávky panorama „DRÁŽ ĎANY 1945“ , 
zachycující Drážďany zničené bombardováním v únoru 1945 v pohledu z věže radnice, která 
bombardování přečkala nepoškozená - v ceně zájezdu 
https://www.asisi.de/panorama/dresden-1945/  http://www.drazdany.info/panometer-dresden 
 
 

* Státní a univerzitní knihovna  z let 2003-2005, Zdroj – fotostop, 
* Skleněná manufaktura Volkswagen , http://www.drazdany.info/sklenena-manufaktura 
svět zážitkové výroby a místo zprostředkování technologických vizí – kolébka inovací a 
centrum výměny zkušeností a setkávání expertů a veřejnosti  
- návštěva zážitkového světa s průvodcem (v jednání), interaktivní exponáty, mobilita 
budoucnosti s nadčasovou elegancí: překrásně tvarovaná budova navržená mnichovským 
architektonickým Studiem Gunther Henn vyrobená převážně ze skla, doplňují ji krov a beton.  
 
 
 

* Zdeněk Lukeš: Do Dráž ďan za moderní architekturou i výrobou elektromobil ů, Zdroj 
 
 

- přejezd do Berlína na ubytování: hotel IBIS Budget - jeden blok od Alexanderplatzu, volno 



2. den: BERLIN :  po snídani odjezd - kombinace autokarových přejezdů s pěšími procházkami 
po vybraných objektech a okrscích: den nabitý k prasknutí, ne vše se podaří stihnout-dohoda  
 
 
 

* Deutsches Technikmuseum,  na místě bývalého nádraží Anhalter Bahnhof (depa dnes 
součástí), ročně  600 000 návštěvníků, spravuje více než 100 technických sbírek: modely 
lodí, automobily, letadla, oddělení filmu a fotografie, energetických technologií… zkrátka - 
úplná bomba! – klasika pro historiky, nikoho nezklame, prohlídka by zabrala několik hodin, 
proto jen pro zájemce, alternativně k programu https://sdtb.de/technikmuseum/startseite/ 
 
 
 
 

* Olympijský areál  stojí za prohlídku, stadion je zapuštěný několik metrů do země, zdá se 
menší, než ve skutečnosti je - fotostop, event. za vstupné možnost si jej prohlédnout 

 
 
 

* Tempelhof, mělo to být nejdůležitější letiště na 
světě, jedna z největších památkově chráněných 
staveb světa, dnes místo pro uprchlíky, Zdroj příp. 
Gebrian Zdroj2 - fotostop 

 
 
 
 

* Humboldtovo Fórum , v rekonstruovaném 
Berlínském paláci, letos by mělo být dokončené se 
sídlem dvou nástupnických institucí: Etnologické 
muzeum a Muzeum asijského umění, ale bude zde i 
divadlo, kino, několik restaurací apod.- fotostop  

 
 
 

* slavný funkcionalistický Průtokový kanál  od Ludwiga Lea – ikona inženýrského 
stavitelství, dnes chráněná technická památka, počínající vliv postmoderny - industriální pop-
art, největší zařízení svého druhu na světě s nekonvenčním architektonickým zpracováním: 
inovativní bylo především rozhodnutí o vertikálním vztyčení haly, čímž se vystavila na odiv 
jedinečnost masívního potrubí  Zdroj - prohlídka (k diskuzi) 

  

* Muzeum architektonické kresby  s dominancí pohledového betonu zpestřená 
architektonickými motivy s pergamenem jako nosným materiálem architektonických kreseb 
otevřené v roce 2013 Zdroj - fotostop 
 
 

* Foster ův Reichstag – fotostop: na terasu budovy je třeba se předem registrovat, ani po té 
to není návštěva na hodinu, z tohoto důvodu jsme návštěvu interiéru vynechali   
 
 



* Gehryho vestavba v Deutsche Bank nedaleko  
- nebude-li v budově nějaká akce, je možné a objekt uvnitř vyfotografovat, viz níže vlevo 
 
 

* slavný architekt navrhl i podobu nového mrakodrapu na Alexanderplatzu  Zdroj  
- budeme na Alexu bydlet, jistě se seznámíme se změnami, které zde aktuálně nastávají 
 
 
 

 
 
 

* stavby okolo Postupimského nám ěstí nebo ve vládní čtvrti m ěsta 
- průjezd, v rámci možnosti i pěšky v souvislostech: místo Hitlerova posledního bunkru, 
Památník holocaustu, vládní čtvrť, sídlo kancléřky, hlavní vlakové nádraží apod. 
- ubytování na stejném místě, večerní gastronomie 

 
 
 

3. den: po snídani odjezd do Braniborska:   

* sprévské kanály: ledovcem formovaná krajina Spreewaldu vedla k vytvoření říčních 
ramen Sprévy, dnes turistická atrakce, specialitou jsou zdejší šprévaldské okurky, oblast si 
zahrála i ve filmu Good Bye, Lenin symbol bývalé nebožky NDR,  
projížďka po kanálech: cca 1,5-2 hodiny v ceně zájezdu  

* www.f60.de : pod touto webovou adresou se ukrývá největší skrývkové velkorypadlo 
hnědého uhlí na světě, 500 metrů dlouhé (ležící Eiffelovka je maličkost :-)  
bylo vůbec největším pohyblivým technickým zařízením na světě, dnes exkurze a kulturní 
centrum Lužické jezerní krajiny – koncerty, hudební festivaly, sportovní akce s nedalekou 
briketárnou Knappenrode, - exkurze po objektu velkorypadla 
 
 

* Knihovna Braniborské technické univerzity  v Chotěbuzi (nevelká zajížďka) z roku 2005 
ze švýcarské  architektonické kanceláře Herzog & de Meuron, (projektovali např. Olympijský 
stadion v Pekingu, Novou filharmonii v Hamburgu, kterou jste v roce 2011 někteří pravd. 
navštívili, New Tate Gallery v Londýně apod.) Zdroj  – prohlídka knihovny 
 
 

- odjezd do ČR, návrat do Plzně v pozdních večerních hodinách 
 

 



Cena: 4.900 Kč / cca 40 platících, zahrnuje:  
* dopravu luxusním autobusem: klima, WC, TV, DVD, občerstvení během jízdy za Kč  
  – káva, čaj, ne/alko nápoje  
* 2x ubytování se snídaní v hotelu IBIS v centru Berlína  
* 4x vstupné / jízdné: secesní výtah, historická tramvaj, panometr a plavba po Sprévě 
 

* služby odborného průvodce CK a infomateriál: originál nebo xerokopie, příp. webový odkaz 
* cestovní pojištění do zahraničí, viz http://www.toulkyevropou.cz/media/zajezdpoj.pdf 
* pojištění CK proti úpadku, http://www.toulkyevropou.cz/garance.php 
* sladké pokušení… kdy jste naposledy pili takové portské?:-) 
 
 

Cena nezahrnuje: 
* případné vstupné do dalších objektů, jejich výše vzejde s rezervací a skupinových cen, 
které nabídnou jednotliví správci navštívených objektů  
* další stravu (obědy, večeře – průvodce doporučí)… a služby výše neuvedené. 
 
 
 
 
 

Ubytování a stravování:   
 *  hotel IBIS Budget se nachází jeden blok od berlínského Alexanderplatzu: dvoulůžkové 

pokoje se sociálním příslušenstvím - sprchou a WC na pokoji  
* 2x bufetová snídaně: káva, čaje, džus, chléb, máslo, měkké / tvrdé sýry, šunka / salám, 
müsli program, džem.  
 
 
 

Platnost cestovních doklad ů: 
Na cestu je nutný platný cestovní pas nebo platný občanský průkaz (do zemí EU);  zkontrolujete si, 
prosím, platnost vašich dokladů, měly by být platné minimálně po dobu plánovaného zájezdu a 
ideálně 3 / někde 6 měsíců po jejím skončení pro případ, že se v cizině přihodí nečekaná událost 
(např. dlouhodobý pobyt ve zdravotnickém zařízení).  
 
 

Vytvořte si dvě kopie cestovních dokladů, které mějte jak při sobě, tak i v elektronické podobě uložené 
např. ve vaší emailové poště – někdy se tak vyhnete komplikacím při řešení nečekaných událostí. 
V případě, že účastník zájezdu nebude mít platný cestovní doklad, nebude mu v případě pasové 
kontroly umožněn vstup do země! 
 
 

Cizinec na zájezdu, který nevlastní český pas, je povinen si zjistit u cizinecké policie, příp. Ministerstvu 
zahraničních věcí ČR, zda je nutné si na cestu obstarat vízum – v případě, že si je nezajistí, může se 
stát, že nebude vpuštěn na území daného státu. 
 
 

Rozsah cestovního pojišt ění 
V ceně zájezdu je cestovní pojištění od slovenské pojišťovny UNION Bratislava, a.s. ve variantě 
pojištění B, viz http://www.toulkyevropou.cz/media/zajezdpoj.pdf, které mj. zahrnuje: 
 
 
 
 

1. pojištění léčebných výloh v zahraničí až do výše 4.000.000 Kč: zahrnuje mj. ambulantní 
ošetření vč. předepsaných léků, ubytování spolucestující blízké osoby ve zdravotnickém zařízení, 
ošetření jednoho zubu, …24hodinový servis při pojistné události atd. 
 
 

2. pojištění zavazadel: jejich poškození, zničení, odcizení až do výše 10.000 Kč podle specifikace, 
náklady za nákup náhradních oděvů a toalet. potřeb v zahraničí,náklady na pořízení náhradního 
cest.dokladu v zahraničí. 
 
 

3. pojištění odpovědnosti: újma způsobená člověku na zdraví a při usmrcení až do výše 2.500.000 
Kč, majetková újma na věci nebo zvířeti (do 1.000.000 Kč), jiná majetková újma (500.000 Kč) a 
náklady na advokáta / náklady kauce / celkem (max. 125.000 Kč). 
 
 

4. úrazové pojištění: trvalé následky úrazu (limit plnění 180.000 Kč), smrt v důsledku úrazu (90.000 
Kč). 
 
 

5. Pojištění zrušení objednaných služeb: onemocnění, úraz, živelná událost, trestný čin až do výše 
80 % stornopoplatku, max. 12.000 Kč / osobu, celkem max. 36.000 Kč, dále úmrtí pojištěného, úmrtí 
blízké osoby do výše 100 % stornopoplatku, max. 12.000 Kč / osobu, celkem max. 36.000 Kč.  
 
 

6. Pojištění nákladů na technickou pomoc při záchranné akci:  vyhledávání osoby – pátrání, 
vysvobozování, přeprava až do výše 1.000.000 Kč. 
 
 
 
 

V případě zdravotních potíží v zahraničí nejprve informujte svého vedoucího (např. učitele) a průvodce 
zájezdu, který má u sebe veškeré doklady k pojištění a pomůže vám s řešením situace, popř. 
kontaktujte asistenční společnosti pojišťovny UNION: 
- EuroCrossAssistance: +420 2 9633 9644, příp. +31 71 36 41 212.  
 
 



Při běžných onemocněních a zdravotních problémech není nutné před návštěvou lékaře tuto 
asistenční společnost kontaktovat, prokážete se lékaři pojistnou smlouvou nebo pojistnou kartou. 
Ošetřující lékař může fakturu za ošetření poslat na adresu společnosti EuroCrossAssistence, která 
účty jménem Union pojišťovny uhradí, nebo na adresu pojištěného, přičemž po předložení faktury 
Union pojišťovna uhradí poplatek přímo na účet lékaře. Účty můžete uhradit i v hotovosti, přičemž po 
předložení lékařské zprávy s uvedením diagnózy, způsobu léčby a data ošetření, lékařského předpisu 
léků a originálu dokladů o zaplacení spolu s vyplněným formulářem „Oznámení škodní události“ vám 
je Union pojišťovna proplatí.  
 
 

Při vážnější pojistné události, když je nutná opakovaná návštěva u lékaře, hospitalizace nebo převoz 
pojištěného či jeho ostatků, je třeba vždy kontaktovat asistenční společnost EuroCrossAssistance, 
jejíž pracovníci jsou k dispozici 24 hodin denně, 7 dní v týdnu a komunikují v českém jazyce, a 
oznámit: * číslo pojistné smlouvy nebo pojistné karty * jméno, příjmení a datum narození pojištěného, 
kterému se stala pojistná událost * datum a místo pojistné události * popis, jak k ní došlo 
* adresu a tel. číslo místa, na kterém se nachází kontaktní osoba – lékař, i s uvedením jeho jména. 
 
 
 
 

Pojištěním zákazníka vzniká vztah mezi zákazníkem a pojišťovnou Union, a.s.; CK Toulky Evropou.cz 
jsou pouze prostředníkem smluvního vztahu.  
Nezapomeňte si vzít s sebou (doporu čení): 
* zmiňovali jsme již platný cestovní doklad a jeho kopii 
* valuty vč. kovových mincí (WC, drobná útrata) a nějakou českou korunu pro zastávky v ČR, nákup 
drobného občerstvení v autobusu, event. rezervu pro příp. směnu za cizí valutu v zahraničí 
* léky, používáte-li, v dostatečném množství, kartičku české zdravotní pojišťovny 
* vybavení do autobusu: deku, cestovní polštářek / krční límec, náhradní oblečení, pohodlnou obuv  
* jídlo na cestu, event. trvanlivé potraviny /konzervy pro dlouhodobější konzumaci 
* alternativní oblečení podle délky a cílového regionu, deštník / pláštěnku, sluneční brýle 
* pokud se bydlí v ubytování mládežnického typu – Jugendherbergery / hostely, ne vždy bývá v ceně 
ručník, proto si jej vezměte s sebou. 
 
 
 

Průvodce a řidi č/i:  
po celou dobu zájezdu se o vás bude starat průvodce  
RNDr. Miroslav Hrdli čka event. s doprovodem druhého pr ůvodce - v jednání , viz 
http://www.toulkyevropou.cz/about.php a řidič/i dvorního dopravce BUDOS-BUS, s.r.o., 
http://www.toulkyevropou.cz/doprava.php, se kterými bezpečně jezdíme již cca 20 let.  
 
 
 
 

Na palubě autobusu dále účastníci zájezdu obdrží: 
* infomateriály podle délky a cílové destinace, u vícedenních zájezdů zpravidla v deskách  
* sladké pokušení: u dospělých vybraný šňaps, u dětí a mládeže čokoláda. 
* podle zájmu účastníků a možností obsluhujícího personálu se při delších přejezdech mohou promítat 
naučné příp. relaxační filmy, event. DVD s cest s nahrávkou průvodce.  
 
 
 

Důležitá poznámka: může se přihodit, že v důsledku nepředvídatelných okolností (stávka, živelná 
pohroma / dopravní kolaps apod) se nepodaří naplnit všechny body programu, má průvodce právo na 
nezbytné úpravy programu  během zájezdu v závislosti na objektivních podmínkách, zejména 
vzhledem k zajištění bezpečnosti účastníků. Změna pořadí navštívených míst či změna dne navštívení 
oproti textu v nabídkovém letáku či katalogu se nepovažuje za změnu programu. viz bod 4b 
Všeobecných smluvních podmínek, 
 
 
 

Kontaktní telefony pro p řípad akutní pot řeby: 739 356 390 (po dobu zájezdu nepřetržitě). 
 
 

CK Toulky Evropou.cz vám přejí příjemný pobyt na vaší cestě a bezpečný návrat do vašich domovů. 


